150 quaedam *om. P.* 150 proxima *S.* propriissima *P.* 152 potentias *add. suas P.*  
151 requirit *S.* regit *P.* 153 operationis *S.* operationum *P.* 154 etiam *om. P.*  
154 addit *S.* additur *P.* 155 nam *S.* enim *P.* 156 Constatque *S.* Constat ergo *P.*  
156 modo *add. optime P.* 157 operationem *S.* operations *P.*

11 158 Sed *om. P.* 158 2º] ulterius *P.* *om. S.* 158 solum *S.* tantum *P.* 161  
assignat *Cfr. d. 2, lin. 5.* 161 Quocirca *S.* Quare *P.* 165 10] 5 *SP.* 166 inser-  
vientem *P.* inserviens (!) *S.* 167-8 principium... principium *S.* principia... principia  
*P.* 167 vivendi *P.* *om. S.* 170 dicit *S.* docet *P.* 171 Quocirca *S.* Quare *P.*  
172 quod *S.* quia *P.* 172 *debeat*] *debeat S.* *om. P.* 172-3 Convenire *S.* con-  
veniant *P.* 175 Sed *om. P.* 175 nam *add. quod (!) S.* 176 etiam *S.* princi-  
pium *P.* 177 primo *om. P.* 177 active *S.* actu *P.* 178 unde *S.* et *P.* 178  
primum *om. P.* 179 animae *om. P.*

<sup>138</sup> 469 b 6-20; 470 a 19-  
b 5

<sup>139</sup> 148 a 26 sqq.  
<sup>140</sup> *De an.* 414 b 32 sq. 12 sq.

180 12 Secunda pars conclusionis non ab omnibus acceptatur, nam cum forma duo habeat, scilicet dare esse composito, et esse primum operandi principium, tam essentialie videtur esse hoc secundum et magis quam primum, quia forma primo et principaliter ordinatur ad operationem, et, si informat corpus, est propter operationem, nempe ut 185 <utatur> [illo] tamquam instrumento suarum operationum. Quae definitio, explicans ordinem ad operandum, est magis essentialis quam explicans ordinem ad subiectum.

Et confirmatur. Nam haec definitio non est [descriptiva], quia non datur per proprietatem animae, sed per intrinsecam quamdam 190 habitudinem eius; ergo, etc.

Et hanc partem sequuntur Philoponus,<sup>141</sup> Simplicius<sup>142</sup> et Themistius.<sup>143</sup>

Sed conclusio nostra videtur verior, in qua sequimur D. Thomam.<sup>144</sup>

195 13 Et pro probatione notandum quod sicut operari sequitur ex esse, et haec duo distincta sunt, ita etiam esse principium essendi et operandi sunt distincta, saltem formaliter. Id videre est in calore: Est enim forma quae dat esse calidum, et est principium calefaciendi; quae duo in illo formaliter distinguuntur, et secundum has diversas rationes 200 ad diversas species qualitatis pertinent. Simile ergo est in forma substantiali, ut est anima: Informat enim, et est principium operandi; et haec duo in illa distincta sunt.

Quod etiam alio signo ostenditur, quia stat animam inquantum est principium essendi exerce/re suum actum, non vero inquantum est 205 principium operandi, ut patet in vivente quod actu non operatur. Constat ergo has duas rationes [formaliter] esse distinctas./